
UNIONE COMUNI MONTANI  

ALTA VAL D’ARDA 

::::::::::   

 

 
Determinazione  

n. 180  del 12.12.2023 

SERVIZIO  TECNICO 

 
Oggetto: DGR 933/2012 - INTERVENTI DI TUTELA DELLA RISORA IDRICA IN AMBITO 

MONTANO. FONDI ATERSIR PROGRAMMAZIONE 2023.  

Accertamento somme. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto quanto introdotto dalla L.R. n. 23/2011 la quale detta le norme relative alla regolazione 

del Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l’Agenzia 

Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (di seguito denominata A.T.E.R.S.I.R.) 

la quale esercita le proprie funzioni per l’intero ambito regionale; 

 

- Richiamato l’Accordo di Programma tra la ex Autorità d’Ambito di Piacenza e la Provincia di 

Piacenza per il coordinamento delle attività di tutela della risorsa idrica nel territorio montano e 

richiamate le indicazioni e le disposizioni emanate dall’ Agenzia Territoriale Emilia-Romagna e Servizi 

Idrici e Rifiuti di Piacenza; 

 

- Dato atto che predetta Agenzia è istituita a far data dal 1° gennaio 2012 e dalla medesima data 

subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. n. 

10 del 2008, le quali, sempre alla medesima data, risultano soppresse; 

 

- Precisato che le analoghe e precedenti programmazioni definite annualità sino alla annualità 

2022 hanno portato alla realizzazione di un discreto numero di interventi a favore del territorio 

comunale dei Comuni di Bettola, Farini e Ferriere, programmazioni inizialmente gestite dall’estinta 

Comunità Montana Valli del Nure e dell’Arda e dall’esercizio 2016 in poi gestite dall’Unione Montana 

Alta Val Nure; 

 

- Dato altresì atto che la Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta n. 933 del 

9/07/2012 ha approvato gli indirizzi e le linee guida relative alla gestione delle aree sottese ai bacini 

idrici che alimentano i sistemi di prelievo delle acque superficiali e sotterranee nel territorio montano e 

delle aree di salvaguardia; 

 

- Considerato che l’A.T.E.R.S.I.R. con determinazione dirigenziale n. 23 del 30/01/2023 ha 

ripartito alle varie Unioni aventi diritto le disponibilità di cui all’esercizio 2023, assegnando così 

all’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda la disponibilità complessiva di € 26.593,10 di lavori al 

netto di oneri IVA; 

 



- Dato quindi atto che ATERSIR con determinazione n° 170 del 26 luglio 2023 ha verificato ed 

approvato le Schede Progettuali acquisite, dando ufficialmente il via al Procedimento Esecutivo; 

 

 

- Premesso che con Deliberazione di Giunta n. 28 del 29/11/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ad opere di manutenzione dei corsi d’acqua minori relativamente alla Annualità 2023 

della programmazione complessivamente denominata “D.G.R. 933/2012 – Tutela della Risorsa Idrica 

in Montagna – Anno 2023”; 

 

- Rappresentato che tale Progetto Definitivo-Esecutivo approvato è denominato: “Tutela della 

risorsa idrica in montagna - Lavori di manutenzione forestale di corsi d’acqua minori” e riguarda 

località ricadenti nel territorio dei Comuni di Morfasso e Vernasca, quindi composto da n. 2 lotti 

funzionali, eventualmente scorporabili, comprendente i Lotti funzionali “1”, e “2”, per i seguenti 

importi: 

_______________________________________________________________________________ 

N. Comune  località    Importo           I.V.A.  Importo 

lotto beneficiario  di intervento   lavori     22 %   lordo 

====================================================================== 

1. MORFASSO  Rio dei Sartori in  

                                                loc. Rocchetta e Rio  

                                                 Marino.                          14.584,02  3.208,48         17.792,50 

 

2. VERNASCA  Rio della Fontana – 

                                                loc. Villa Sala    12.009,08   2.641,99 14.651,07 

_______________________________________________________________________________ 

Totale                   26.593,10          5.850,47 32.443,57 

======================================================================= 

 

- Precisato nel finanziamento assegnato con determinazione ATERSIR non compare l’onere 

I.V.A. in quanto l’Unione beneficiaria presenterà (ad opere terminate) regolare fattura ad IRETI con 

IVA esposta e questa (a seguito dei controlli tecnici “di routine”) verrà debitamente rimborsata; 

 

- Confermato che la programmazione di cui sopra rispetta le indicazioni impartite dalla 

normativa regionale di riferimento, osservando le tipologie e le prescrizioni emanate dalla Regione 

Emilia-Romagna in sede di Convenzione con A.T.E.R.S.I.R. di Piacenza; 

 

- Rilevato che a Bilancio dell’Unione è stato istituito un apposito capitolo per gestione fondi 

ATERSIR e precisamente il capitolo 4021/1 voce “CONTRIBUTO DA ATERSIR PER TUTELO RISORSE 

IDRICHE” in Entrata; 

 

- Rilevato che a Bilancio dell’Unione al capitolo 20940101/1  in uscita risultano assestati € 

32.443,57; 

-Richiamata  la deliberazione di Consiglio Unione  n. 4 del 18-05-2023, esecutiva, di approvazione 

della convenzione con l’Unione Montana Alta Val Nure  recante “utilizzo congiunto del personale 

tecnico e amministrativo per l’espletamento delle funzioni in materia di forestazione e vincolo 

idrogeologico, nonché la gestione di interventi relativi a territori a carattere montano finanziati da bandi 

regionali, statali, europei di tipologia sovra comunale durante l’anno 2023”; 

- TUTTO CIO’ premesso 

 

DETERMINA 
 



1. Di accertare- per tutto quanto sopra descritto - in entrata le somme di cui trattasi, e 

precisamente di Euro 32.443,57. 

 

2. Di imputare tali Entrate al Capitolo CONTRIBUTO DA ATERSIR PER TUTELO RISORSE 

IDRICHE” in Entrata; 

 

Di dare atto: 

- che il responsabile del procedimento è . Andrea Pompini; 

 

- che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 la regolarità tecnica e la 

correttezza amministrativa del presente atto risultano attestati dal Responsabile del Servizio 
mediante la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

- che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 il controllo contabile del 

presente atto risulta attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario tramite il rilascio del parere 

di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria; 

 

- che ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267, il presente provvedimento 

diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

- che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e 
s.m.i. 

 

 

        Il Responsabile F.F. 
          (Andrea Pompini) 

 
  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, 

appone il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa. 

                                                                              Il Responsabile di Servizio 

Rigolli Mariarosa 

 



 


